Sermo. lxx.

Rdo conueni

o ens. Post exhortationem doctorum: orationum a sodalibus suffragia videtur orare. non simpliciter rogare: sed cum obsecrationis obsecratione. Adiuuro vos filie hierusalem: si inueneritis dilectum: vt annuncietis ei. quia amore languo. Ad iuratio vehementiam precandi manifestat. Anxia vota suis nesciunt esse contenta meritis. ideo aliene precis mendicant suffragia. Perfecta humilitas de meritis semper alienis presumit. Adiuuro vos (inquit) filie hierusalem: si inueneritis dilectum. Condicio ista non dubitantis est. sed cum temperamento rogantis. ac si dicat. si inueneritis. conditionaliter suspendo: non ambigens de inuentione vestra: sed magis consulens verecundie. Nam sub conditione ancipiti hec vobis dici temperantius auditis: q; si dicatur p' cise. cum inueneritis. Non veretur ne suspensiuam rogationem ad iniuriam trahant. nouit verecundiam filiarum hierusalem. nouit humilem spiritum. & q; tenerent pudorem. Plus lederet precisa diffinitio q; suspensa condicio. Si (inquit) inueneritis. Dico. si inueneritis. non dico cum inueneritis. Illud dico: sed istud intelligo. De meo affectu dubitatio ista non prodit: sed affectui vestro & humilissime estimatiioni de vobis ipsis morem gero. Si inueneritis. hoc est. cum inueneritis: memento me. cum bene vobis fuerit: tunc memento me: vt suggeratis. vt annuncietis dilecto. Non oportet in huius loci disputatiōe morari. ad mores vestros fratres vos mitto. Recolite qualiter ab iniuriam q; humili affectu quanta votorum instantia & cum adiuratione: orationū mendicatis solatia / non q; omnes auderitis petere nunciare de vobis q; sitis amore languentes. Alium soletis inuicem languorem deplorare: non gloriari de isto. Et si potest quis ad horam gloriari: non expectat q; dem: ne forte inuisione inanis glorie: gloria vestra nihil sit. Sunt tamen nonnulli qui conuersationis iudicio & oris officio diuini in se languores amoris occultare non possunt. Concepta non potest uo-

aliquando amanti os parturire. Nam ad aliorum consolationem verbum late ter elicit spiritus interiora replens: infuse gratie copiam. eructat. Deniq; in hoc loco sponsa non loquitur: sed spiritus est qui loquitur in illa. In collationibus sanctis suspiria. singultus. de imis produnt res precordijs crebri gemitus: nonne sunt quedam eructationes spiritus & concepte gratie? Talibus indicijs nonne se prodit languor amoris? Non est occultatus languor quando gemitus non est absconditus. Ipse se prodit languor: cum hec producit indicia. Quid ergo percepta signa? nonne quandam admiratiōis vim habent: vt eos qui hec deprehendunt ad congratulationis promoueant affectus? Etiam si sermo sileat: conuersationis pietas sanctitas rogat. Commendari vult dum se quibusdam prodit indicijs. Quid est? Cum aliquando celestem hunc reprehendit amorem. Nonne habeo quasi ad iuratum puteum: vt propensas pro congratias agam? Non commendabo precibus pijs conceptum languorem: quez gemitus altus prodit. Durus ego si non tam sanctam & diuinam in fratribus passionem qua possum orationis instantia foueam: supplicatione commendem: replicem & annunciem dilecto si copia detur. Quid tu qui fratrum manus vicia numerare q; virtutes. damna q; dona. condempnare q; commendare? Si te ad commendationem adiuratum non sentias: non es iam hierusalem filia: sed filia Babylonis. Filia babylonis misera: quis retribuet tibi retributionem: terebuetur enim tibi. Desine i sanctis numerare magis detrimenta q; lucra. Sufficiat tibi iniuriandi malicia. Noli saltem foris nunciare. noli predicare sodalibus tuis. Nam sodales sponsi aurem non accommodat si deroges sponse. Ipse sponsus egre audit iniurias dilecte. Quicumq; dicitis illis dicitis. Auris enim zeli audit omnia. Te merarium est dilectam commendare dilecto. Bona sibi maualt nunciari d' spōsa. ideo dicit. Adiuuro vos filie hierusalem: si inueneritis dilectum vt annuncietis ei quia amore languo. Ut annuncietis (in-

quit). Annunciatio precationis tenet effectum. Humanus precogitate morem in rogando. Nam apud miseratorem: alius cuius commemorare miseria: ipsum rogare est. Efficax precatio est: modesta suggestio. oppressi infirma exponere. fortune infelicitatem. insolentiam hostium. Nec (inquam) exponere in aure potentis: quid aliud est q; ipsum verecunda quidam prece ad auxiliandum inflectere. Quor in locis apud psalmistam hunc precis modum inuenies? In euangelio inquit Maria ad Ihesum. Tunc non habent. Non precatur dominus: nec imperat filio: defectum vini tantum nunciante contenta. Cum beneficiis & ad liberalitatem propensis ita agendus est. Non est enim gratia violenter exprimenda: sed proponenda occasio. Commenda sponsam sponso. dotes eius enumera. Nonne hoc est ad eius concupiscentiam stimulos adhibere? Fluctate dilecto. Hoc nunciare ipsum prouocare est ad rependendam vicem: ad refocillandum amorem languentem. Ipse consolationes disponit in corde suo: sed nostris expectat precibus compelli. Quod facit: faciet citius vobis pulsantibus: fortasse & vberius. Dilatio hec cruciatum mihi parit sed consolationis parturit cumulum. Multiplicatis precibus: expectata solatia vberius refundet. Nunciate dilecto: quia amore languo. Vos nunciate quibus patet ad dilectum familiaris accessus. Vos nunciate que nostis ex parte quanta sit amatorij virtus languoris: q; sit fortis vt mors dilectio: q; sit vt infernus emulatio dura. Adiuuro vos: vt annuncietis: quia amore languo. Non languet amor: sed languet amans. Ubi viget amor: ibi viget languor: si absit qd amatur. Quid est languor: nisi affectio quedam de absente dilecto amantem concupiscentia? Amor vehemens patientis simul afficit & carnem & mentem. Illius extinguit lasciuiam: huius & leticiam perstringit. Carnis extinguit motus: quodam tristi affectu & desiderio absentis dilecti. Languet caro: dum eius languidio: & remissior motus efficitur Languet animus

dum estuantis voti nisi ietate conficitur
 Carnis languor est motus eius ut nul-
 lus perexiguus. Anime languor est mo-
 tus eius nimius. Nonne corpore caro co-
 ficitur quo mens abstracto amore i alia
 quedam auertitur? Carnis motus non
 sentitur: dum animus sentitur vehemen-
 tior factus. Uix sustinetur aliquotiens
 quidem nec sustineri potest: quando ni-
 mius exestuans amor: patientis animi
 vires exhaurit. Que est enim humane
 mentis fortitudo ut sustineat: cum eam
 ille celestis amor sponsi impatienter exa-
 gitat. Liquefactus in hac exercitatione
 se fugit animus: amoris violentiam fer-
 re non valens. Sic enim in consumpra
 materia etiam sufficienter: languidiora
 redduntur ignis incendia. Et deus no-
 ster ignis consumens est. Sentit omni-
 no vim sermonis huius qui vehementi-
 ori languet affectu: in meditatione dei sui
 delectatus et exercitatus et deficiens. **Q**
 potens et prepotens passio charitatis. si
 non temperatur non tollatur. Jure po-
 tens que animum quem possederit: sui
 ipsius efficit impetum. Cum semel fue-
 rit accensa in mente: attingit a fine usque
 ad finem fortiter. facit ad quod venit et
 prosperatur et crescit. nec deficit: donec
 deficientem reddiderit animam. Sicut
 enim hic corporalis languor non est sem-
 per equalis vehementie: sed est aliquoti-
 ens eius intensior passio. sic et amoris
 affectio: et si iugi desiderio se tendit in di-
 lectum: aliquando quidem intensioribus
 voris exestuat: hora orationis maxime.
 Tunc quidem languet amans: quia spi-
 ritus vehemens pertransit in illo et non
 subsistit. In exitu hore illius dicere po-
 test. Filie Hierusalem nunciate dilecto
 quia amore liquefco. Ante hanc horam
 languor est: sed in exitu eius in liquefac-
 tionem vertitur languor. Ideo cum tu
 oras: non sinas animum fluctuare: non
 declinare ad alia: ut cum felici fuerit hac
 passioneractis: ad illam se stringat do-
 nec plenius iiciatur et percurratur et co-
 sumatur. Non enim desinet quousque
 to. am percurrat / et ebibat hominis spi-

ritum. Sic vir desideriorum elanguit
 Daniel ex visione celesti / ut nihil viri-
 um remaneret in ipso. Cum pertransi-
 erit illa vehemens passio: ad tollerabi-
 liorem quendam et humanum magis
 languorem sponte redit: qui ei continu-
 us est: qui tam concitatus non est. hu-
 ic plane: et si non deficit: tabescit tamen
 absentis amore dilecti. Bonus hic lan-
 guor per quem carnalis affectus se lan-
 guide mouet. Aliud est si imperus car-
 nis fortiter surgens: fortiore superueni-
 ente reprimatur. Aliud si languens et
 quasi expirans: moribundo pulsu mol-
 liter tentat. **S**entio adhuc alios quos
 dam languores molestos: omnes vti-
 les tamen. languorem timoris. languo-
 rem tedij. languorem tristitie. Quid ni
 consummar timore et merore pre consci-
 entia nequiter trasacte vite. tedio in ima-
 gine transeuntis vite. Uniuersa enim
 vanitas omnis homo viuens. Utinam
 tibi domine alique filie Hierusalem nu-
 ciant languores meos: si qui sunt in me
 qui commendari tibi digni sunt. Nam
 multi sunt in me indigentes curari. **Q**
 me felicem si aliquis centurio dicat tibi
 Domine puer meus iacet paralyticus
 in domo: et male torquetur. Utinam
 domine statim respondeas. Ego veni-
 am et curabo eum. Dic domine verbo
 et sanabor. Verbo enim ades / quia ver-
 bum es. **D**agna curationis virtus in
 verbo. et quod tu es domine / et quod a-
 te per tuos est. Sensit hoc Centurio
 qui dixit. Domine dic tantum verbo /
 et sanabitur puer meus. Sed vacuus
 est tamen omnis sermo docentis: si tu
 domine intus non loqueris. Dic ver-
 bo et sanabitur languor meus. forte et ge-
 nerabitur in me languor / siue vehemens
 et concitatus / siue hic continuus et tem-
 peratus / nisi quod in eo iste continuus non
 est: quod frequenter non reuertitur ad ipsum
 propter incontinentiam ardentis desi-
 derij exercens et non se compescens.
 Non conuertitur donec deficiat iterum
 Si ad horam diligis: et post horam de-
 sistis: non est amor. Si diligis: et ex

amore absentis dilecti non tabescis: no-
 est languor. Utergo amor languor sit:
 habeat utrumque / et continuationem et
 confessionem. **N**unciare (inquit) dile-
 cto / quia amore langueo. Qui infirmi-
 tatis sunt languores: nunciari volunt
 medico: qui dilectionis sunt amico. **I**
 li quidem ut curentur. Isti autem ut re-
 creentur. Emulamini fratres meliores
 habere languorem: quem sicut absentia
 tis se dilecti desiderium creat: sic se pre-
 sentantis delectatio recreat domini Je-
 su sponsi ecclesie et anime sancte. Qui vi-
 uitz regnat per omnia secula seculorum
 Amen.

Sermo. xlii.

Qualis est di-

Qualis est dilectus tuus ex dilecto o pul-
 cerrima mulierum: qualis
 est dilectus tuus / quoniam sic adiura-
 sti nos: **D**agno profuse videntur affe-
 ctu interrogationes iste tam vehemen-
 tes. Arbitror in filiabus hierusalem ex
 confabulatione sponsi languentis: si-
 milem languorem aut creatum ut sit:
 aut excitatum ut acutior sit. Et in se-
 quentibus dicunt. Quo abiit dilectus
 tuus. et queremus eum tecum: quasi di-
 cant. queremus tecum: participium in-
 uentionis optates et sibi. **D**agna vtri-
 usque humilitas et in sponsa et in filiabus
 Hierusalem. Illa se rogat commenda-
 ri sponso. Iste se instrui rogant de spon-
 so. nec simpliciter. sed illa cum adiura-
 tione: he cum ingeminatione. Non est
 enim leuiter rogantis vel quod illa adiurat
 vel quod iste ingeminant. **Q**ualis est (in-
 quunt) dilectus tuus ex dilecto? **Q**ua-
 lis est dilectus tuus: quoniam sic adiu-
 rasti nos: **U**tiliter adiurate sunt: que
 sic animate sunt. Non est exigua sanc-
 titatis languor generatur: et qui infir-
 mitatis curatur. **N**ouit Centurio vim
 medendi efficacem in verbo. Ideo di-

cit. Dic tantum verbo. Bonum est si
 dicantur verba: sed nihilominus bo-
 num est si scribantur verba. **U**olat enim
 irrenocabile verbum nisi scripto man-
 detur. **S**criptura verbum et stabile fa-
 cit et visibile. mandatum pagine: repo-
 sicutur cum voles. Bonus repositari-
 us est liber: integre quod acceperit resi-
 gnans: cum voles sumes / vbi voles le-
 ges. quadiu voles moraberis. **S**criptu-
 ra memorie reparatrix est. **T**uto verbi
 medicamenta illic condidit. **S**eruantur
 enim illesa. **S**i solum medendi vim ha-
 bet cum dicitur: cur non habet cum le-
 gitur. **S**i bona curatio cum dicitur. cur
 non bona cum legis. **N**on curetur hoc
 modo languor meus. hoc est dicere. qui
 primo audit: verbi utilitate: capiat ad
 posteros: et longe positos non pertin-
 gat. vbi primo sonat ibi suffocetur. ex-
 hauriatur omnis eius commoditas au-
 ditu primo. eterno prematur silentio.
Non iterum cadat in terram bonam ut
 fructum faciat. **H**oc medicamentum
 qui primus acceperit: conualeseat eger
 virtutem eius potius quam perferat nul-
 lus. **I**n piscina illa post aque motum
 sanabatur vnus. sed in vno illo signata
 est charitas / non singularitas. **P**ost pri-
 mum curatum / non est dictum de pisci-
 na illa. **E**xinanite exinanite usque ad fun-
 damentum in ea. aque salutaris nec ve-
 stigium maneat. **B**onns aque motus
 disputatio et exagitatio sacre pagine.
Bene enim mouetur: cum prudenti ve-
 tilatione ad spiritualem promouetur i-
 tellectum. **B**ene mouetur cum eius dis-
 cussione auditor promouetur. **S**icut
 medicamentum / sic et cibus est verbus.
Et quomodo dicitis: cibus quem vos
 operamini pereat: non permaneat. **S**ed
 tamen non est passim omnibus hec per-
 mittenda licentia. nec aque motus sa-
 nabat nisi cum angelus descendens te-
 pore suo monuisset eam. **I**lle vique an-
 gelus cuius labia custodit ne sciantia:
 ex cuius ore est exquirere. legis sciet
Ergo (quod quidem fatendum est) m-
 gna tenendi verbi salutaris utilitas: sed
 cum alicui hoc opus pmittit vel magis

cum erigitur ab eo. Ideo non videtur nostrorum redarguenda cautela maiorū que superabundans non nocet. generaliter imponit silentium: ne aliquibus vtiliter indulget licentia: alijs presumptionis temerarie scandalum fiat. simul ne quis dum honore sibi non imposito occupatur: ocietur ab imposito. Et vt reuertamur ad propositum. Dulcissimum excitare et animare sunt ex colloquutione et adinuatione sponse filie Hierusalem. Quomodo non animetur ad rogandum de pulchritudine ipsius: pro cuius amore sponsam languentem et fere exanimatam vident. Deprehensus in sponsa languor amoris: in hanc illas querendi curiositatem prorruit. Uidentes enim in sponsa amorem esse vehementem: causas et irramenta tanti affectus arbitrantur in sponso. Affectuose querunt qualis sit in sponso pulchritudo: pulchritudinem in argumentum assumunt pulcherrime sponse. Qualis est dilectus tuus ex dilecto o pulcherrima mulierum. Pulcherrima mulierum ecclesia est: que singularum animarum pulchritudo est. Pulcherrima est in qua omnis pulchritudo est: et deformitas non inest. Denique et qua ex parte de ecclesia sunt: deformes non sunt. Si quibus videtur inesse deformitas: et si aliquibus de membris eius ad horam respergitur deformis macula: non tamen imputatur dum non immoratur. Fortasse plus accipit pulchritudinis post maculam detersa quam deformitatis contraxit subito resperfa. Bene itaque pulcherrima et omnem pulchritudinem habens et omni feditate carens. Sed et multe fideles et spirituales anime: in eo pulcherrime sunt / quod aut per sanctam conuersationem. maculam non admittunt: aut per sollicitam et sinceram confessionem subinde diluunt. Pulcherrima est quodammodo non omnes alias excellens: sed non excedens. Quasi excessus non est: vbi situs regressus est. Pulcherrima ergo est. decorem et confessionem induens: amicta lumine sicut vestimento. Pulcherrima est: que vel ipsum lumen est: amicta lumine per conuersationem existendo lumen ipsum

Qualis est dilectus tuus ex dilecto o pulcherrima mulierum: qualis est dilectus tuus? Non vacat multo effectu hec ingeminatio: nec mysterio vacat. Quod si ita dixisset. Qualis est dilectus tuus ex dilecto. nemo ambigeret quin alterum referendum esset ad eam generationem que est ex patre. alterum ad eam que est ex matre. In vtraque enim mirabilis est et concupiscibilis nimis / sed ex coniunctione mirabilior multo. Naturarum duarum alterutram aut cum patre habet aut cum matre communem. Coniunctio ista propria est. Ibi personalis eius proprietates communiter consideratur in istis. quia integraliter conficitur ex istis. Constat enim ex duabus naturis: sed nihilominus constat in duabus: illis et coniunctis constat et in singulis constat. Ex coniunctis et non in singulis constat proprietatis eius integritas: per quam simul distat et a patre et a matre. Non enim alterutro sed in copularis distat ab vtroque et quolibet qui non est ipse. In singulis et in copularis consistit naturalis eius essentialitas: secundum quid et simpliciter et per se deus est sicut et pater: et simpliciter et per se homo sicut et mater. Non est ex parte et secundum quid deus: ex parte et secundum quid homo. Idem cum totus deus et totus deus est homo. Non totum quod ipsum est / sed quod ipse totus: nec quasi in omni parte sit deus et in omni parte homo: quia non est pro parte deus et pro parte homo. Quod ergo dicitur totus deus et totus homo: magis partes excludit quam colligit essentialem simplicitatem in vtraque natura inducens. non quod vtraque essentia simplex sit / sed quod ipse simpliciter est vtraque. Propter quod et habitu inuentus dicitur est vt homo. quia cum non sit connaturalis diuinitati humanitas: per susceptionem tamen in persona Ihesu: quasi habitu quodam est vestiens et cooperiens eam. Non est diuine nature humana natura connaturalis: sed tantum personae ipsius Ihesu que humane nature propria sunt naturaliter in sunt. Sic est in natura hominis quod naturaliter est homo. verum homo et vere homo. Verus homo propter veritatem

anime et humane carnis. Vere homo quia vere constans et anima humana et carne. et veris constantibus et vere constans: non tantum vera habens: et vere habens partes humanitatis / sed vere etiam existens ex ipsis. Naturales habens et naturaliter habens: sicut naturaliter deus: et generaliter et non tantum habitu homo. Iure ergo sicut in veritate diuine dicitur extare nature Ihesus. et in veritate humane nature creditur. vtraque naturas habens et naturaliter. Ideo filie hierusalem distinte querunt: qualis sit secundum vtramque partem: de generationis ipsius optates et natura doceri. Qualis est dilectus tuus? In naturitate diuina est dilectus ex dilecto. in naturitate humana factus est dilectus ex dilecto / nisi quod non tam est ipse dilectus ex matre quam ipsa est effecta dilecta per ipsum. Totum habet quod habet dilectus ex dilecto sed non totum a dilecto. magis autem totum habet quod habet ipsa ab ipso. Ideo cum primum rogant filie hierusalem: qualis est dilectus tuus. quod ibi supra capacitatis sue vires vota porrigunt: corrigunt in continentiam ad humaniorem quandam et magis modestam se conuertentes. Possumus autem vtroque sensu hoc intelligere vt aut interrogatio propter geminam in Ihesu naturam accipiatur congeminata aut illa prior quasi incapabilis hac sequenti sit reuocata: ac si dicant. Qualis est dilectus tuus ex dilecto o pulcherrima mulierum? Huius te fidei veritas quam tenes de generatione dilecti de dilecto: in te omnia professorum sectarum et pulcherrimarum facit. Ista fides te mundat. ista venustat. qua dilectum tuum dilecto ex quo est equalem defendis. Talis est qualis ipse a quo est. Vera equalitas et mira qualitas et qualitas illa identitatem valet / qualitas substantialitatem. Si essent due nature: vtraque summa. vna in patre. in filio alia: esset quidem equalitas / non esset identitas: sed equalem sibi aliam diuina natura non admittit. Vna numero in vtroque est qualitas et substantialis qualitas / immo substantie qualitas. ideo filium qualis est pater talem esse: est et ipse quod pater esse: qualis pater est / talis et filius: et ipsa qualitas est vterque / consubstantialis

est illi et eadem est cum illo substantia. Substantia non tantum subsistere conferens / sed et ipsa subsistens / viuens / potens / intelligens. Talem predicat dilectum tuum ex dilecto talem diffinis. Si fieri potest huius fidei nobis rationem ediffere et sufficit nobis. Quomodo sciemus qualis est dilectus tuus ex dilecto / si non edoces qualis est dilectus ex quo est? Sed non est huius aut huius temporis / aut huius capacitatis nostre: sed sufficit credere / quia talis est / qualis est pater. Quamuis non sufficimus comprehendere que illa qualitas est. Doce qualis secundum humanitatem est: secundum quam dilectus est ex dilecto. Doce et hic qualis est dilectus tuus. Delectat nos de ipso ita audita reaudire. Replica nobis que de dilecto tuo / vel credi debent / vel capi valent. Utraque audita nos vehementer delectat et que incapabilia nobis sunt: nos tamen capiunt illa. eo ipso adiurationis et amoris estu capti sumus: que te sic captam. sic arreptam: sic estuantem videmus. Quod qualis est dilectus tuus: cuius in te semper amor capit augmenta: quod tibi fit semper de dilecto dilectus. immo de dilectissimo semper dilectior: cuius te facit amor pulchram. experientia auidam. auiditas auarum. Anxi est enim et affectus votiui quod sic adiuras nos. Qualis est dilectus tuus ex dilecto / quoniam sic adiurasti nos? Quod pulcherrime est: qui in te fedum nihil esse sustinet. Ideoque pulcherrimam efficit mulierum: quod amabilis et gratiosus sine quo nec ad horam esse sustines: propter quam sic adiurasti nos. Rogo vos filie hierusalem (huius terrestris hierusalem) cur non has ad ecclesiam interrogationes ingeminatis? Cur hanc vtramque naturam in Christo quam deti actatis commendare / dissimulare / addiscere? Cur vos non sentitis adiuratas ab ecclesia: prolatis contra vos scripture vestre cum fidei testimonij: collatis in fide spirituum gratijs. prolatis pro fide passionum. martirij: Cur non vos quasi diuinitas sentitis ab ecclesia aprioribus: (quas frequenter) ceremonijs. acutioribus (quas tractat) sententijs. altioribus (quod expectat) primis. artioribus. quibus se instituit / vos: disciplina strictior / doctrina instructor: expeditior: et emul-